

Consultas Realizadas

Licitación 431221 - LPN SBE 47-23 ADQUISICION DE SUMINISTROS LABORATORIALES Y EQUIPOS EN COMODATO PARA LA UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO, UNIDAD SANITARIA VILLETA Y UNIDAD SANITARIA YPACARAI

Consulta 1 - Equipo para bioquímica clínica e inmunología

Consulta	Fecha de Consulta	27-08-2024
Para la Unidad Sanitaria San Antonio solicitan lo siguiente: "Un (01) equipo totalmente integrado para bioquímica clínica e inmunología". Solicitamos amablemente a la convocante que permita ofertar : "Un (01) equipo totalmente integrado para bioquímica clínica e inmunología y un equipo auxiliar en caso que un solo equipo no realice todas las determinaciones del lote o Dos (02) equipos automatizados por separado para bioquímica clínica e inmunología"		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 2 - ITEM 37, 45, 49 - CRISIS SANGUINEA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante que considere aumentar el volumen mínimo a 150 ul, de manera a abrir las especificaciones para dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes. Considerando que 2,5 ul es un volumen demasiado pequeño y una característica limitante para los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 3 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO - 37, 45, 49 - CRISIS SANGUINEA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante que considere aumentar el volumen mínimo a 150 ul, de manera a abrir las especificaciones para dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes. Considerando que 2,5 ul es un volumen demasiado pequeño y una característica limitante para los oferentes.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 4 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO- ITEM 37, 45, 49

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

CRISIS SANGUINEA: Se solicita a la convocante que considere aumentar el volumen mínimo a 150 ul, de manera a abrir las especificaciones para dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes. Considerando que 2,5 ul es un volumen demasiado pequeño y una característica limitante para los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta 5 - UNIDAD SANITARIA DE VILLETA - ITEM 60,79,85

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

CRISIS SANGUINEA: Se solicita a la convocante que considere aumentar el volumen mínimo a 150 ul, de manera a abrir las especificaciones para dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes. Considerando que 2,5 ul es un volumen demasiado pequeño y una característica limitante para los oferentes. (CONSULTA REPETIDA)

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta 6 - UNIDAD SANITARIA DE VILLETA - ITEM 72- HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar un equipo cuyo volumen mínimo en autocargador sea de 80 ul para tuvos cerrados, ya que se considera una característica mejor a la solicitada.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 7 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO- ITEM 28 - HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

Se podría aceptar un equipo cuyo volumen mínimo en autocargador sea de 80 ul para tuvos cerrados, ya que se considera una característica mejor a la solicitada.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 8 - UNIDAD SANITARIA DE YPACARAI -ITEM 87, 88; 90 al 92; 94 al 104; 106, 107; 109 al 111; 114 al 117

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

BIOQUÍMICA CLÍNICA : "Se solicita a la convocante aclarar si la unidad sanitaria de YPACARAI realizará las determinaciones de inmunología debido a que solicitan lo siguiente: Cantidad de equipos Un (01) equipo totalmente integrado para bioquímica clínica e inmunología o, Dos (02) equipos automatizados por separado para bioquímica clínica e inmunología, se podrá ofertar por separado en el caso de que un solo equipo no realice todas las determinaciones en el Lote."

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta 9 - UNIDAD SANITARIA DE YPACARAI - ITEM 105 - HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se podría aceptar un equipo cuyo volumen mínimo en autocargador sea de 80 ul para tuvos cerrados, ya que se considera una característica mejor a la solicitada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 10 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO - ITEM 3 - ANTI HAV-IGM (HEPATITIS A

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se podría aceptar un equipo de soporte en el caso de que el integrado no realice todas las determinaciones solicitadas para la unidad sanitaria?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 11 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO - ITEM 16 - DIMERO D

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante aceptar que la determinación de Dímero D pueda realizarse también por método de ensayo inmunoturbidimétrico con refuerzo de partículas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
Se aclara que al final de cada cuadro se encuentra establecido en las Observaciones los métodos de ensayos a utilizar, por lo que el Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 12 - UNIDAD SANITARIA DE VILLETA - ITEM 72 - HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante aclarar en cuanto a las tiras de orina, características y parámetros, la misma no figura entre la lista de determinaciones de la unidad sanitaria y precio unitario estimado de la determinación. Además se solicita aclarar si será necesario suministrar porta objetos , cubre objetos, aceite de inmersión, ya que no se mencionan este tipo de insumos en el pliego, para ninguna unidad sanitaria.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
Se aclara que lo consultado no se encuentra contemplado en el Pliego, por lo que el Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 13 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
ITEM ITEM 1 al 5; 7 al 27; 29 al 32; 34 al 36; 39 al 44; 46 al 48; 50 al 52- BIOQUÍMICA CLINICA E INMUNOLOGÍA :		
Se solicita aclarar si el calendario mencionado para calibraciones sería para la entrega de los calibradores y controles o para realización de las calibraciones por parte de la empresa adjudicada.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
Se aclara que el calendario se refiere a plan de entrega, por lo que el Oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.		

Consulta 14 - UNIDAD SANITARIA DE SAN ANTONIO - ITEM 28- HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante aclarar si los tubos para hemograma a ser utilizados serán con anticoagulante citrato de sodio al 3,2% o anticoagulante EDTA K2		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 15 - UNIDAD SANITARIA DE VILLETA - ITEM 72- HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante aclarar si los tubos para hemograma a ser utilizados serán con anticoagulante citrato de sodio al 3,2% o anticoagulante EDTA K2 (consulta repetida)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 16 - UNIDAD SANITARIA DE YPACARAI - ITEM 105 - HEMOGRAMA

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
Se solicita a la convocante aclarar si los tubos para hemograma a ser utilizados serán con anticoagulante citrato de sodio al 3,2% o anticoagulante EDTA K2 (consulta repetida)		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.		

Consulta 17 - UNIDAD SANITARIA DE YPACARAI- ITEM 93, 112, 118

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

CRISIS SANGUINEA: Se solicita a la convocante que considere aumentar el volumen mínimo a 150 ul, de manera a abrir las especificaciones para dar oportunidad a mayor cantidad de oferentes. Considerando que 2,5 ul es un volumen demasiado pequeño y una característica limitante para los oferentes. (CONSULTA REPETIDA)

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta 18 - ítem Dimero D Lote Unidad Sanitaria San Antonio

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

Se podría ofertar el dimero d en otra metodología que no sea quimioluminiscencia?

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

Se aclara que al final de cada cuadro se encuentra establecido en las Observaciones los métodos de ensayos a utilizar, por lo que el Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 19 - EETT Asot, Proteina C Reactiva, Factor Reumatoideo, Sifilis

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

Favor aclarar si los test de ASTO, Proteina C Reactiva, Factor Reumatoideo y VDRL, solicita sea procesado mediante metodo automatizado. Considerando la que los mismos estan incluidos dentro de un mismo lote de equipos automatizados en las tres unidades de salud se solicita aclarar si el metodo requerido es automatizado o manual tal como indica en la descripcion de cada item

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El oferente deberá ajustarse a lo establecido al Pliego de Bases y Condiciones.
Se aclara que las determinaciones mencionadas son solicitadas por métodos manuales no automatizado.

Consulta 20 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita respetuosamente a la convocante, sean aceptadas ofertas con equipos de química e inmunología por separado, considerando los volúmenes que se manejan en cada hospital y la posibilidad de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes, evitando el direccionamiento hacia una marca específica.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.

Consulta 21 - ESPECIFICACIONES TECNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	29-08-2024
----------	-------------------	------------

Se solicita respetuosamente a la convocante, sean aceptadas ofertas con equipos cuyas muestras puedan procesarse por tubos primarios o copitas de muestra, a fin de brindar mayor oportunidad de participación a los oferentes.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 22 - Experiencia requerida:

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>En el apartado de Experiencia Requerida donde dice Demostrar la experiencia en provisión de Reactivos u otros Productos Relacionados a la Naturaleza del Llamado (Laboratorio de Análisis Clínicos) con Contratos y/o Facturas a instituciones públicas o privadas por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, dentro de los últimos 5 (cinco) (2019,2020,2021,2022,2023) años. En caso de lograr el porcentaje requerido, en uno o en más años, que correspondan a los años establecidos en el presente punto, el mismo será considerado como valedero para participación, solicitamos a la convocante permita demostrar experiencia en provisión de bienes relacionados a la naturaleza del llamado por un monto equivalente mínimamente al 20% del monto total ofertado en la presente licitación dentro de los últimos cinco años, dando así apertura a la mayor cantidad de oferentes posibles y que así el IPS obtenga la mayor ventaja competitiva del mercado, beneficiando de esta manera a todos los asegurados de la institución.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 23 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>En el apartado de Capacidad Técnica para el punto numero 3 donde dice Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación, expedido por DINAVISA o por el Laboratorio Central del MSP y BS, solicitamos amablemente a la convocante permita la presentacion de constancia de inicio de trámite de registro sanitario expedida por DINAVISA, quedando entonces el punto señalado de la siguiente manera: Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación ó constancia de inicio de trámite de registro sanitario, expedido por DINAVISA o por el Laboratorio Central del MSP y BS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.</p>		

Consulta 24 - EETT

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>En el apartado de Suministros Requeridos Especificaciones técnicas, donde dice Las calibraciones se realizarán solo si los controles no exceden en +- 02 Desviaciones Standard, o de acuerdo a la estabilidad de cada analito, entendemos que hubo un error de tipeo involuntario en este apartado ya que todas las calibraciones de este tipo de equipos deben ser realizados cuando los controles exceden en +- 02 Desviaciones Standard. Por consiguiente solicitamos que el párrafo quede redactado de la siguiente manera: Las calibraciones se realizarán solo si los controles exceden en +- 02 Desviaciones Standard, o de acuerdo a la estabilidad de cada analito.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.</p>		

Consulta 25 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>En el apartado de Suministros Requeridos Especificaciones técnicas, donde dice Plazo de entrega del Sistema de Gestión: 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Inicio de trabajo. La orden de inicio será emitida dentro de los 10 días hábiles desde la firma del Contrato y donde dice Plazo de instalación y puesta en funcionamiento de los Equipos en comodato: 20 días hábiles posteriores a la recepción de la orden de inicio, que será emitida dentro de los 10 días hábiles desde la firma del Contrato solicitamos amablemente a la convocante que el plazo de entrega, instalación y puesta en marcha de los equipos y sistema de gestión sea ampliado a al menos 60 días hábiles posteriores a la orden de inicio de trabajo, teniendo en cuenta que los plazos de fabricación, logística de exportación y tramites de despacho en nuestra aduana llevan un tiempo que fácilmente podría exceder los dos meses.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		

Consulta 26 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>En el apartado de Capacidad Técnica para el punto numero 3 donde dice Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación, expedido por DINAVISA o por el Laboratorio Central del MSP y BS, solicitamos amablemente a la convocante permita la presentacion de constancia de inicio de trámite de registro sanitario o comprobante de pago del Inicio de Tramite expedida por DINAVISA, quedando entonces el punto señalado de la siguiente manera: Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación ó constancia de inicio de trámite de registro sanitario, expedido por DINAVISA o por el Laboratorio Central del MSP y BS.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.</p>		

Consulta 27 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>En el apartado de Suministros Requeridos Especificaciones técnicas, para los items donde se solicita Reactivos e Insumos de Equipos de hemograma en donde dice Tubos de plástico descartables con anticoagulante (Citrato de Sodio de 3,2%; adultos de volumen máximo de 2,5ml y pediátricos de volumen máximo de 1,5ml), ciertamente para los casos de Pruebas de Coagulación se utilizan tubos de plástico descartables con anticoagulante de Citrato de Sodio, sin embargo para la determinación para Hemograma se debe utilizar tubos de plástico descartable con anticoagulante EDTA. Por lo expuesto solicitamos que estos puntos sean modificados y queden redactados de la siguiente manera: Tubos de plástico descartables con anticoagulante (EDTA).</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión.</p>		

Consulta 28 - Capacidad Técnica

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
----------	-------------------	------------

En el apartado de Capacidad Técnica para el punto numero 3 donde dice Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación, expedido por DINAVISA o por el Laboratorio Central del MSP y BS, solicitamos amablemente a la convocante permita la presentacion de constancia de inicio de trámite de registro sanitario o comprobante de pago del Inicio de Tramite expedida por DINAVISA, quedando entonces el punto señalado de la siguiente manera: Copia autenticada del Certificado de Registro o Inscripción vigente del producto ofertado o constancia de que se halla en trámite de renovación ó constancia de inicio de trámite de registro sanitario, expedido por DINAVISA o por el Laboratorio Central del MSP y BS

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá remitirse al Pliego Última Versión..

Consulta 29 - SUMINISTROS REQUERIDOS - ESPECIFICACIONES TÉCNICAS

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
----------	-------------------	------------

En el apartado de Suministros Requeridos Especificaciones técnicas, donde dice Plazo de entrega del Sistema de Gestión: 30 (treinta) días hábiles posteriores a la recepción de la Orden de Inicio de trabajo. La orden de inicio será emitida dentro de los 10 días hábiles desde la firma del Contrato y donde dice Plazo de instalación y puesta en funcionamiento de los Equipos en comodato: 20 días hábiles posteriores a la recepción de la orden de inicio, que será emitida dentro de los 10 días hábiles desde la firma del Contrato solicitamos amablemente a la convocante que el plazo de entrega, instalacion y puesta en marcha de los equipos y sistema de gestion sea ampliado a al menos 60 dias hábiles posteriores a la orden de inicio de trabajo, teniendo en cuanta que los plazos de fabricación, logística de exportación y tramites de despacho en nuestra aduana llevan un tiempo que fácilmente podría exceder los dos meses.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 30 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
----------	-------------------	------------

Solicitamos amablemente a la convocante que el Plan de Entrega de los bienes donde dice Equipos automatizados y de soporte: 20 días hábiles a partir de la fecha de recepción de la orden de trabajo y 30 (treinta) días hábiles en el caso de que el equipo ofertado sea nuevo (comprobable con la ficha técnica del año de fabricación del equipo) solicitamos aumentar el plazo a 60 (sesenta) días hábiles a partir de la fecha de recepción de orden de trabajo, teniendo en cuanta que los plazos de fabricación, logística de exportación y tramites de despacho en nuestra aduana llevan un tiempo que fácilmente podría exceder los dos meses.

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
-----------	--------------------	------------

El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.

Consulta 31 - Plan de entrega de los bienes

Consulta	Fecha de Consulta	30-08-2024
<p>Solicitamos amablemente a la convocante que el Plan de Entrega de los bienes donde dice Equipos automatizados y de soporte: 20 días hábiles a partir de la fecha de recepción de la orden de trabajo y 30 (treinta) días hábiles en el caso de que el equipo ofertado sea nuevo (comprobable con la ficha técnica del año de fabricación del equipo) solicitamos aumentar el plazo a 60 (sesenta) días hábiles a partir de la fecha de recepción de orden de trabajo, teniendo en cuenta que los plazos de fabricación, logística de exportación y tramites de despacho en nuestra aduana llevan un tiempo que fácilmente podría exceder los dos meses.</p>		

Respuesta	Fecha de Respuesta	01-11-2024
<p>El Oferente deberá ajustarse a lo establecido en el Pliego de Bases y Condiciones.</p>		